
 
PORTARIA CRO-MG nº 043/2020 

 
 

Designar Assessor Especial   
Honorífico 

 
 

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso            
de suas atribuições regimentais; 

Considerando a necessidade de assessoria técnica em delegacias regionais         
distantes da sede do CROMG; 

Considerando o disposto na Decisão 015/2017 de 29.11.2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Cirurgião Dentista Ricardo Severino - CROMG nº 27.452             
para o cargo de Assessor Especial Honorífico do CROMG. 

Art. 2º - O mandato do Assessor Especial Honorífico é meramente honorífico,            
não gerando nenhum vínculo empregatício ou estatutário com o CROMG, tendo prazo            
de designação coincidente ao mandato dos Conselheiros eleitos para o biênio           
2019/2021. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,             
independentemente de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 
Belo Horizonte, 23 de junho de 2020. 

  
 

Raphael Castro Mota 
Presidente do CROMG 

  
Carlos Alberto do Prado Silva 

Secretário do CROMG 

  
Ricardo Alves Corrêa 
Tesoureiro do CROMG 

  

 

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 
Telefax: (31) 2104-3000 / E-mail: diretoria@cromg.gov.br / Site: www.cromg.gov.br 

 
1 

 


		2020-06-23T21:44:54-0300
	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS




